M U N | c i F 1 0

ARCOS DE VALDEVEZ

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO 13

- CONCURSO PÚBLICO DO SERVIÇO PÚBLICO

DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS NOS

MUNICÍPIOS DO ALTO MINHO - PEDIDO DE

AUTORIZA çÃ O PRÉVIA PARA A REPARTIÇÃ O DE

ENCARGOS PLURIANUAIS

30/11/2023

M
O
D
_
3
6
2
/
(
)
l

%?

M u N : c ( r | o

ARCOS nstmEsz

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de

Valdevez

Praça Municipal

São Paio Arcos Valdevez

4974-003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Referência Sua Comunicação de Nossa Referência Data

Of.” 6016/2023 10—11-2023

Assunto: Concurso Público de Serviço Público de Transporte de Passageiros nos Municípios do

Alto Minho - Decisão de Contratar e Aprovação de Minuta de Entidades Adjudicantes - Pedido de

Autorização Prévia Para a Repartição de Encargos Plurianuais

Para efeitos de autorização prévia dessa Assembleia Municipal, da assunção de encargos

plurianuais decorrentes da abertura do novo concurso público em assunto, nos termos do disposto

nos nos 1 e 6 do artigo 22o do Decreto-Lei no 197/99, de 88 de Junho, e da alínea c) do no 1 do

artigo 6o da Lei no 8/2012, de 21 de Fevereiro, junto rerneto a V. Exa certidão da deliberação

camarária de 28.09.2023, sobre a proposta de decisão de abertura de concurso público e

aprovação da minuta de agrupamento de entidades adjudicantes, bem como a proposta de

repartição de encargos plurianuais.

Solicito a sua inclusão na Ordem do Dia de próxima sessão ordinária desse Órgão

Autárquico.

Corn os melhores cumprimentos.

O Pres . ent da Câmara,

. do Amaral Esteves)

6004/2023 EXT - %

Praça Municipal MM .ARC OS É
nancírgWINet- VALDEVEZ

Fax: 258 520 509

E-mail: gerachmaVQt oNm PORTUGALSEFÉ Pág. 1 de 1

&

, NMUNICIPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ &
CÁMARA MUNICIPAL /

CERTIDÃO

FAUSTINO GOMES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA DA CAMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ:---—----—------——----

CERTIFICA, que da ata da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em

vinte e oito de setembro de dois mil e vinte e três, consta a seguinte

deliberação:

CONCURSO PÚBLICO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE

PASSAGEIROS NOS MUNICÍPIOS DO ALTO MINHO - DECISÃO DE CONTRATAR E
APROVAÇÃO DE MINUTA DE AGRUPAMENTO DE ENTIDADES ADJUDICANTES: -
Da CIM Alto Minho, a remeter os documentos necessários para aprovação com vista ao

lançamento do procedimento de seleção de operador para o serviço público de transporte de

passageiros, nomeadamente as peças do procedimento, pareceres da Autoridade da Mobilidade e

dos Transportes, e minuta do agrupamento de entidades adjudicantes. ---------------------------------

Pela Presidência foi apresentada Proposta de Decisão de Contratar e Aprovação de

minuta de Agrupamento de Entidades Adjudicantes, que aqui se dá como integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais:

— A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta da

Presidência de decisão de contratar e aprovação da minuta de Agrupamento de Entidades

Adjudicantes, incluindo a aprovação das peças do procedimento e autorização de abertura

de concurso público com publicação no JOUE, com o preço base do procedimento de

1.841.400,20 euros.

Mais foi deliberado remeter a presente proposta à Assembleia Municipal, para

efeitos de autorização prévia daquele órgão municipal, da assunção de encargos

plurianuais tendo em conta o prazo de vigência do contrato de prestação de serviços do

sistema de transportes do Alto Minho, nos termos do disposto nos nos 1 e 6 do artigo 22“ do

Decreto-Lei no 197/99, de 8 de junho, e da alínea c) do nol do artigo 6o da Lei no 8/2012, de

21 de fevereiro, com a seguinte repartição por anos económicos:——------------------—--------—-----

- 2023: 38.362,50 euros;

- 2024: 460.350,05 euros;

- 2025: 460.350,05 euros;

— 2026: 460.350,05 euros;

- 2027: 421.987,55 euros;

------------—-—-------------——--—— ESTÁ CONFORME A0 ORIGINAL ------------------———-—----------
A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por unanimidade,

no final da referida reunião, não estando presente a Vereadora Belmira Margarida Torres Reis. ---

Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de Valdevez, em

treze de novembro de dois mil e vinte e três.

IMB Certidão - 74/2023

MOD_434/00

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÁMARAMumcmAL

CERTIDÃO

O Chefe de Divisão Admnústyativa e Financeira,

Q's/L;» Q57 W

(P(Faustino Gomes Soares)

IMB Certidão - 74/2023

MOD_434/00